[image: image1]
大足府办发〔2022〕8号
重庆市大足区人民政府办公室

关于2021年第四季度全区政府网站和

政府系统政务新媒体检查情况的通报

各镇街人民政府（办事处），区政府各部门，有关单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于深化政务公开、加强数字政府建设的决策部署和市委、市政府工作要求，落实区委、区政府关于推进政务公开、建设“网上政府”的工作安排，推动全区政府网站和政府系统政务新媒体健康有序发展，按照《重庆市大足区人民政府办公室关于印发大足区政府网站专栏和政务新媒体运行管理考核方案（修订）的通知》（大足府办发〔2021〕124号）要求，区政府办公室组织开展了2021年第四季度全区政府网站和政府系统政务新媒体检查工作，现将相关情况通报如下：
一、总体情况

此次共检查经开区办公室、区级部门、镇街政府网站专栏68个，检查比例100%，总体合格率100%。区生态环境局政府网站专栏得分靠前（111分），区发展改革委、棠香街道、高坪镇等18个政府网站专栏得分较高（100—110分）。13个单位政府网站专栏有加分，区教委、棠香街道、龙岗街道、龙水镇、金山镇、高坪镇6个单位在1个工作日内答复网民在线留言，获网民好评；区发展改革委、区生态环境局、区卫生健康委、经开区财务局、棠香街道、通桥街道、智凤街道、龙水镇、金山镇、高坪镇10个单位印发的主动公开且涉及面广、社会关注度高、专业性强、与群众利益密切相关的政策文件，进行了多形式解读，并在政府网站专栏对外公开，群中满意度较高。共检查政务新媒体33个，经开区办公室及区级部门28个，镇街5个，检查比例100%，合格率100%。其中，经开区办公室、区教委、区统计局等15个政务新媒体达到100分。从检查情况来看，2021年以来全区各政府网站专栏和政务新媒体主管单位（以下简称主管单位）不断完善体制机制，大力推进政府网站和政务新媒体规范化建设，加强网站专栏信息、解读内容公开，不断提升服务能力和管理水平，网上履职能力得到较大提高，利企便民、亮点纷呈、人民满意的网上政府格局基本形成。全区政府网站专栏和政务新媒体逐步向稳中有进、进中向好的良好态势发展。
二、存在问题

一是栏目更新不及时。多数单位未及时更新政府信息公开指南、政府信息公开年报等需按年度更新的栏目。二是办事指南不规范。部分单位“渝快办”办事指南仍存在示例样表为空白、联系电话填写不规范、未添加地区区号、办理地点未精确到楼栋等情况。三是政务新媒体管理松懈。少数政务新媒体仍然存在信息更新不及时不达标的问题。
三、工作要求

（一）加强信息公开。各单位要把政府网站专栏和政务新媒体作为本单位信息发布和网上政务服务建设的重要平台，建立完善常态化信息发布机制，及时准确发布相关信息。同时，要严格按照《重庆市大足区人民政府办公室关于印发重庆市大足区行政机关政策解读工作实施办法的通知》（大足府办发〔2021〕165号）要求对本单位主动公开的涉及面广、社会关注度高、专业性强、与群众利益密切相关的政策文件开展解读，并做好政策文件与解读材料的相互关联。
（二）规范办事指南。各主管单位要依托“渝快办”政务服务平台，进一步完善政务服务事项办事指南，建立健全办事指南动态调整机制。确保事项名称、设定依据、申请条件、办理材料、办理地点、办理机构、收费标准、办理时间、联系电话、办理流程等重点要素类别完整、准确，申请材料内容要求表述准确，办理材料内容明确。同时，要做好政务新媒体“渝快办”网上办事入口与政府网站专栏数据同源，做到办事服务功能平台的资源同享、服务同根，竭力推动办事指南标准化。
（三）加强监督管理。各主管单位要按照大足府办发〔2021〕124号文件要求，加强政府网站专栏和政务新媒体的日常巡检，对栏目逾期、错敏信息等问题，做到发现一起、整改一起。各政务新媒体主管单位要加强管理，对用户关注度和利用率低、内容更新量不能保障的政务新媒体采取措施限期整改到位。对无法保障基本内容的，按照要求予以关停注销。确因业务需要开设的新媒体，要做到规范开设、保障到位、管理有序。
附件：1．2021年第四季度全区政府网站专栏检查情况统计表
2．2021年第四季度全区政府系统政务新媒体检查

　　　　　  情况统计表

重庆市大足区人民政府办公室

2022年1月25日
（此件主动公开）

附件1
2021年第四季度全区政府网站专栏检查情况统计表

	序号
	主管单位
	名称
	单项

否决
	内容更新

（30分）
	政策
解读
（25分）
	错情
整改
（10分）
	办事
服务
（25分）
	互动
回应
（10分）
	加分

（30分）
	得分
	检查

结果
	排名

	周扫描
	季度

检查

	1
	经开区办公室
	双桥经开区专栏
	否

	1

	不考核

	98.7
	合格
	24

	2
	经开区经发局
	经开区经发局专栏
	否

	11

	89.0
	合格
	49

	3
	经开区建设局
	经开区建设局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	4
	经开区投资局
	经开区投资局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	5
	经开区财务局
	经开区财务局专栏
	否

	3
	103.0
	合格
	6

	6
	经开区应急局
	经开区应急局专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	7
	经开区生态环境局
	经开区生态环境局专栏
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	8
	区发展改革委
	区发展改革委专栏
	否

	1

	5
	104.0
	合格
	5

	9
	区教委
	区教委专栏
	否

	20

	3
	83.0
	合格
	65

	10
	区科技局
	区科技局专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	11
	区经济信息委
	区经济信息委专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	12
	区公安局
	区公安局专栏
	否

	4

	96.0
	合格
	31

	13
	区民政局
	区民政局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	14
	区司法局
	区司法局专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	15
	区财政局
	区财政局专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	16
	区人力社保局
	区人力社保局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	17
	区生态环境局
	区生态环境局专栏
	否

	11
	111.0
	合格
	1

	18
	区住房城乡建委
	区住房城乡建委专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	19
	区城市管理局
	区城市管理局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	20
	区交通局
	区交通局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	21
	区水利局
	区水利局专栏
	否

	16

	84.0
	合格
	62

	22
	区农业农村委
	区农业农村委专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	23
	区商务委
	区商务委专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	24
	区文化旅游委
	区文化旅游专栏
	否

	20

	80
	合格
	66

	25
	区卫生健康委
	区卫生健康委专栏
	否

	3
	103.0
	合格
	6

	26
	区退役军人事务局
	区退役军人事务局专栏
	否

	20

	80.0
	合格
	66

	27
	区应急局
	区应急局专栏
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	28
	区审计局
	区审计局专栏
	否

	10

	不考核

	86.7
	合格
	54

	29
	区政府外办
	区政府外办专栏
	否

	11

	不考核

	85.3
	合格
	60

	30
	区国资委
	区国资委专栏
	否

	1

	不考核

	98.7
	合格
	24

	31
	区统计局
	区统计局专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	32
	区医保局
	区医保局专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	33
	区信访办
	区信访办专栏
	否

	10

	不考核

	86.7
	合格
	54

	34
	区招商投资局
	区招商投资局专栏
	否

	10

	不考核

	86.7
	合格
	54

	35
	区林业局
	区林业局专栏
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	36
	区政务服务管理办
	区政务服务管理办专栏
	否

	0
	100.0
	合格
	8

	37
	海棠新城开发区
	海棠新城开发区专栏
	否

	10

	不考核

	86.7
	合格
	54

	38
	大足石刻旅游开发区
	大足石刻旅游开发区专栏
	否

	10

	不考核

	86.7
	合格
	54

	39
	大足工业园区
	大足工业园区专栏
	否

	11

	不考核

	85.3
	合格
	60

	40
	区规划自然资源局
	区规划自然资源局专栏
	否

	16

	84.0
	合格
	62

	41
	区市场监管局
	市市场监管局大足区子栏目
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	42
	棠香街道办事处
	棠香街道办事处专栏
	否

	2

	9
	107.0
	合格
	3

	43
	龙岗街道办事处
	龙岗街道办事处专栏
	否

	4

	96
	合格
	31

	44
	龙滩子街道办事处
	龙滩子街道办事处专栏
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	45
	双路街道办事处
	双路街道办事处专栏
	否

	1

	99.0
	合格
	18

	46
	通桥街道办事处
	通桥街道办事处专栏
	否

	20

	6
	86.0
	合格
	59

	47
	智凤街道办事处
	智凤街道办事处专栏
	否

	6
	106.0
	合格
	4

	48
	龙水镇
	龙水镇专栏
	否

	30

	9
	79.0
	合格
	68

	49
	邮亭镇
	邮亭镇专栏
	否

	2

	98.0
	合格
	26

	50
	宝顶镇
	宝顶镇专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	51
	万古镇
	万古镇专栏
	否

	12

	88.0
	合格
	51

	52
	珠溪镇
	珠溪镇专栏
	否

	13

	87.0
	合格
	52

	53
	中敖镇
	中敖镇专栏
	否

	2

	98.0
	合格
	26

	54
	三驱镇
	三驱镇专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	55
	石马镇
	石马镇专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	56
	雍溪镇
	雍溪镇专栏
	否

	2

	98.0
	合格
	26

	57
	玉龙镇
	玉龙镇专栏
	否

	4

	96.0
	合格
	31

	58
	宝兴镇
	宝兴镇专栏
	否

	13

	87.0
	合格
	52

	59
	拾万镇
	拾万镇专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	60
	铁山镇
	铁山镇专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	61
	回龙镇
	回龙镇专栏
	否

	10

	90.0
	合格
	35

	62
	国梁镇
	国梁镇专栏
	否

	11

	89.0
	合格
	49

	63
	金山镇
	金山镇专栏
	否

	20

	12
	92.0
	合格
	34

	64
	高升镇
	高升镇专栏
	否

	16

	84.0
	合格
	62

	65
	季家镇
	季家镇专栏
	否

	2

	98.0
	合格
	26

	66
	龙石镇
	龙石镇专栏
	否

	100.0
	合格
	8

	67
	高坪镇
	高坪镇专栏
	否

	1

	9
	108.0
	合格
	2

	68
	古龙镇
	古龙镇专栏
	否

	2

	98.0
	合格
	26

注：1.得分=100-（周扫描÷2）-季度检查-政策解读-错情整改-办事服务-互动回应+加分；
2.无对外服务职能单位得分=[75-（周扫描÷2）-季度检查-政策解读-错情整改-办事服务-互动回应+加分]×100÷75。
附件2

2021年第四季度全区政府系统政务新媒体检查情况统计表

	序号
	主管单位
	政务新媒体名称
	类别
	单项否决
	基本

信息

（5分）
	内容更新

（60分）
	错情

整改

（20分）
	功能

设计

（15分）
	加分

（30分）
	得分
	检查

结果
	排名

	周扫描
	季度

检查

	1
	经开区办公室
	重庆双桥经开区
	微信订阅号
	否

	100.0
	合格
	1

	2
	区政府新闻办
	大足发布
	新浪微博
	否

	100.0
	合格
	1

	3
	区政府新闻办
	大足发布
	抖音短视频
	否

	100.0
	合格
	1

	4
	区政府新闻办
	大足微发布
	今日头条
	否

	100.0
	合格
	1

	5
	区政府新闻办
	大足微发布
	企鹅号
	否

	100.0
	合格
	1

	6
	区政府新闻办
	大足微发布
	微信订阅号
	否

	10

	90.0
	合格
	24

	7
	区教委
	重庆市大足区教委
	微信订阅号
	否

	100.0
	合格
	1

	8
	区公安局
	平安大足
	抖音短视频
	否

	100.0
	合格
	1

	9
	区公安局
	平安大足
	今日头条
	否

	100.0
	合格
	1

	10
	区公安局
	平安大足
	微信订阅号
	否

	10

	90.0
	合格
	24

	11
	区公安局
	平安大足
	新浪微博
	否

	100.0
	合格
	1

	12
	区公安局
	平安大足
	一点号
	否

	100.0
	合格
	1

	13
	区公安局
	重庆市大足区公安局
	微信服务号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	14
	区司法局
	大足司法
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	15
	区财政局
	重庆市大足区财政局
	微信服务号
	否

	30

	10

	75.0
	合格
	31

	16
	区人力社保局
	大足人力社保
	微信订阅号
	否

	15

	85.0
	合格
	29

	17
	区生态环境局
	大足生态环境
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	18
	区城市管理局
	大足城市管理
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	19
	区生态环境局
	大足生态环境
	新浪微博
	否

	100.0
	合格
	1

	20
	区交通局
	大足交通
	微信订阅号
	否

	20

	90.0
	合格
	24

	21
	区文化旅游委
	大足文旅
	微信订阅号
	否

	100.0
	合格
	1

	22
	区退役军人事务局
	重庆市大足区退役军人事务局
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	23
	区应急局
	大足应急
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	24
	区统计局
	大足统计
	新浪微博
	否

	100.0
	合格
	1

	25
	区政务服务管理办
	大足政务服务
	微信服务号
	否

	10

	90.0
	合格
	24

	26
	经开区生态环境局
	双桥经开区生态环境局
	新浪微博
	否

	100.0
	合格
	1

	27
	经开区生态环境局
	重庆市双桥经开区环保局
	微信订阅号
	否

	5

	95.0
	合格
	17

	28
	海棠新城开发区
	大足海棠新城管委会
	微信订阅号
	否

	10

	90.0
	合格
	24

	29
	珠溪镇
	静南水乡
	微信服务号
	否

	30

	5

	80.0
	合格
	30

	30
	玉龙镇
	山水玉龙
	微信订阅号
	否

	40

	10

	70.0
	合格
	33

	31
	高升镇
	重庆市大足区高升镇人民政府
	抖音短视频
	否

	100.0
	合格
	1

	32
	龙石镇
	大足区龙石镇人民政府
	抖音短视频
	否

	100.0
	合格
	1

	33
	国梁镇
	英雄国梁
	微信订阅号
	否

	40

	5

	75.0
	合格
	31

注：得分=100-（周扫描÷2）-季度检查-错情整改-功能设计+加分

重庆市大足区人民政府办公室                2022年1月25日印发